Universidade Federal de Juiz de Fora

Faculdade de Engenharia

Ofício no. 18/2011

 Em 13 de outubro de 2011.

Da: Coordenadora do Curso de Engenharia Computacional

Prof.ª Michèle C. R. Farage

Ao: Pró-Reitor de Graduação
        Prof. Eduardo Magrone

Assunto: Ajustes na Grade Curricular

Prezado Pró-Reitor,

 Encaminho-lhe processo em anexo solicitando realização de ajustes na

grade curricular do curso de Engenharia Computacional. Seguem:

• Inclusão da disciplina “Introdução às Ciências Ambientais – ESA031” na

condição de disciplina obrigatória do 9º período. (vide ofício nº18/2011

– ESA)

• Inclusão da disciplina “Mecânica dos Fluídos – ESA003/503” na condição

de disciplina eletiva do 10º período. (vide ofício nº18/2011 – ESA)

• Alteração da disciplina “Teoria dos Grafos – DCC059”, mudança do 4º

para o 6º período.

• Alteração da disciplina “Álgebra Linear – MAT158”, mudança do 6º para

o 4º período.

• Alteração da disciplina “Introdução aos Métodos Discretos – Em

criação”, mudança do 7º para o 8º período.

Tais ajustes foram aprovados pelo Colegiado do curso de Engenharia

Computacional em reunião de 13/10/2011.

Sem mais para o momento,

Atenciosamente:

Michèle C. R. Farage

Coordenadora do Curso de Engenharia Computacional